Sed ad querelam de defectu satis: hoc uno videri possim abundasse, quod tot voluerim paginas sola autoritatum & judiciorum recensione oppleri; adverti autem nullam nimis operam posse iis locandis & itabilendis infumi, quæ ædificii totius & cæteræ structuræ, probasi & fundamentò sunt. Propositiones hæ: Quod sit aliqua Natura lex; ejusque placita esse, *Ne quis alserum ladas innocentem; Ut fidem servet quisq; , & repen-*  
das

*das gratias*; cæteraque etiam quotquot infra citationibus confirmantur, prima duxi principia, ex quibus omnis Officii, quæ naturaliter competit, agnitio dependet: Hos cogitavi fontes Juris, & universalis, in cæteram, magisque specialem de Moribus doctrinam, influentiz. Actus enim omnis habitusque moralis eatenus censetur virtus, quatenus sub aliquo horum placito contineri, in aliquo comprehendi, ex aliquo præcipi videtur; adeoque ut probet quis Fortitudinem, Temperantiam, & cæteras virtutes sic vulgo nuncupatas revera virtutes esse; Invidiam, Avaritiam, Prodigentiam vitia esse, non opus erit ulteriori, ex qua ad speciem auctoritates promantur, anthologia; id enim honesti turpisque satis clarum est indicium, quod quidque conforme sit, vel enorme, à dictis Naturæ dictaminibus.

Huic accedit, quod aliam non comperi potiore de Jure Naturæ disserendi rationem, quàm ex expressis hominum, de natura sua & sibi connatis anticipationibus, sententiis: Quippe ad comparandam de principiis fidem humana autoritas permagni est momenti; *quis enim quæ sunt hominis cognoscit, nisi Spiritus hominis qui est in ipso?* Quin & principia quæcunque sive ad Mathematicam, sive Metaphysicam spectantia, non aliunde quàm ex communi consensu confirmationem petunt.

Has enim considerationes adjuvit jactanter illud à *Thoma Hobbio* in dedicatione Elementorum dictum, ubi asserit *Physica doctrinam rem esse novissiam, Philosophiam vero Civilem multo adhuc magis, ut quæ antiquior non sit quam ipsius de Cive liber*; ex citatis enim Autorum judiciis exhibere videbar antiquam, communem, & ubique receptam (veteris materiz novam excipio collectionem & compagem) nec *ἀναισθητον* nec *ἀνετάλητον* de Moribus doctrinam, quæque priusquam *Hobbis*, *Hobbis* dixi? imo priusquam nasceretur *Theognes*, obtinuit.

De Stylo non eram omnino sollicitus: vulgarem facile præfero, ut intellectu faciliorem. Nolui floribus Oratorum, aut meretricio cultu, fucum rei quam trado facere, nec tam dictorum ornatui, quam hominum captui, consulere: Nervos, musculos, ossa, articulatim, ordinateque posita hinc à te velim (generose Lector) in-

veniri,

veniri : Colores, si desint, fac ipse suppedites Candorem. Magnopere me pulchella illa apud *Ciceronem* sententia, quoties recordor, afficit : ‘ Omne quod de re bona dilucide dicitur, præclare mihi dici videtur ; istiusmodi autem res velle ornate dicere, puerile est ; plane autem & perspicue expedire posse, docti & intelligentis viri. Atque hæc ipsa res ex earum videtur numero, quæ doceri contentæ ornari negant. Præterea id meum est ingenium, ut utilitatis rerum potius sim, quàm verborum elegantia curiosus. Hoc enim difficillimum à me ipso obtineo, ut styli emendationem (præsertim si intelligi possit, qui primum à calamo fluit) morer. Accedit, quòd adversariis circa hanc Hypothesin in methodum compingendis tum studebam, cum inclinata corporis valetudo superfluas animi amandavit curas.

Si quis *Cassianum* illud, *Cui bono ?* hic examinare satagat, ipse breviter, Cui usui esse possit hæc de Moribus doctrina, subnotare non gravabor, imo etiamsi nemo satagat, erit tamen mihi de futuro contingenti cautio.

Tria igitur sunt, quibus potissimum huiusmodi Tractatum inservire posse cogitabam ; vulgari scil. Prudentia ; curæ Civitatis, sive Politicæ ; vitæ denique Christianæ recte tam in faciendis quàm concipiendis & credendis dirigendæ, actionibusque tam animi quàm corporis ad perfectissimam amussim conformandis,

Vulgaris prudentiæ est, sibi in mundanis sapere, rem familiarem, & cætera ad vitæ honestatem & quietem tueri, tuta augerè quantum licet. Vis igitur ut ne quis te lædat ? Cave ne quenquam tu læseris ; adeoque fiet, nequis tibi, saltem sine animi sui ægritudine, noxam inferre possit. Vis ut alter tibi proficiat ? Obligatum obstrictumque eum tibi facito, ex quo possis Naturæ placito. Vel præsta ut tecum ineat contractus tibi postea profuturos : aut ipse imprimis incipias ei inservire, & meritis mutuam demereri officium ; vel res tuas sic procura, & compone, in eumque conjice statum, ut dum sibi, & proli, & consanguineis suis benefacit, aliud non possit quàm tibi, & proli, & consanguineis tuis prodesse. Quod cum multis modis fiat, at præcipuè per Conjugia, ex quibus vel personæ ipsi, quæ maximam benefaciendi ha-

bet facultatem, vel soboli ejus, aut cognatis possit, & solet fieri conjunctio. Vel denique ut plurimum iis intertis, qui sine molestia sua aut incommodo beatitudinem tuam possint multum promovere; inhumanum quippe est, & à nostra alienum natura, his rerum circumstantiis indigo non subvenire.

Quantum in Civitatis administratione & Politia usum habere possit, facile conspicitur. Civitatis & rerum publicarum negotia aut cives suos & municipales spectant, aut exteros: Quod cives attinet, nemo est cuicumque obnoxius religioni, aut libertatis suæ quomodocunque studiosus, qui si à Magistratu in Juris Naturæ observationem cogatur, queri possit sibi inferri injuriam, nec in seculo nostro (ut cunque supra modum querulo) hanc alicubi pudor sustinuit querelam. Quod ad exteros attinet, nihil frequentius est, quàm ut de jure & injuria singulæ gentes & civitates inter se disceptent; indeque ut illata resarciantur damna, foras inferuntur bella. Suo autem loco conclusimus omnium hujusmodi judiciorum, legem Naturæ esse normam: nec aliud aliquid in Jure Gentium præcipi, nisi quod perspicuè sub his Naturæ Placitis continetur, aut ab his clarissimè deducitur.

Ad Christianorum mores, atque eorundem conscientias in præctis informandas, hanc Ethicam censui non parum conducere: Ad Juris enim Naturæ observationem severe nos obstringit Religio, ita ut neminem oporteat Christianum majorem aliquam sibi indulgere licentiam, quàm quæ cum Naturæ Obligationibus facile consistat. De hoc Naturæ Jure in præfatione ad Principes populosque liberos orbis Christiani, sic scitissimè *Grotius* edisserit. ‘Voluisse scilicet Deum naturalem hominibus inter se societatem esse. Huic autem à se fundatæ aut Domui aut Civitati summum illum Principem patremque familias suas quasdam scripsisse leges, non in ære aut tabulis, sed in sensibus animisque singulorum, ubi invitis etiam & aversantibus legendæ occurrent. His legibus summos pariter atque infimos teneri. In has non plus Regibus licere, quàm plebi adversus decreta Decurionum, Decurionibus contra Præsidum edicta, Præsidibus in Regum ipsorum sanctiones. Quin illa ipsa populo-

rum

rum atque urbium singularium Jura ex illo fonte dimanare, inde sanctimoniam suam atque majestatem accipere. [ Et paulum infra de eadem lege. ] Lex illa, *inquit*, inventu non est difficilis, utpote eadem apud omnes; & facilis intellectu, utpote nata cum singulis, singulorum mentibus insita: Jus enim tale quod nec Rex subditis negare debet, nec Christianus non Christianis. A natura enim oritur, quæ ex æquo omnium parens est, in omnes munifica, cujus imperium in eos extenditur, qui gentibus imperant, & apud eos sanctissimum est, qui pietate plurimum profecerunt. Justitiam item Deus, *ut procuremus honesta coram omnibus*; sacraque etiam Oracula testantur, & Theologi constanter affirmant venisse Christum, non quo tolleretur, sed magis magisque adimpleretur Moralis lex: Media enim ordinavit pietati & justitiæ humanæ naturæ inserviendæ, & Spiritus insuper subministravit auxilium. Contra, illud Christianæ libertatis videtur esse, ut eatenus sibi in quibuscunque Placitis possint indulgere, quatenus Jus Naturæ non impedit; exceptis solum ejusmodi casibus, in quibus à nobis in lege Dei amplius aliquid, aut expresse, aut per certas deductiones atque argumenta implicite requiritur, quam communis exigit Natura. Sicut enim olim sub administratione Judaica multa præcipiebantur, etiam Moralia præcepta multa, quæ in umbram non erant, sed in regulam charitatis data, quæ Obligationes in Naturæ placitis non præfinitas continebant: Ita etiam in Christiana religione multa videntur severius præscripta, quàm sunt ea Officia, quibus ex naturali intellectu practici dictamine tenentur Gentiles.

Ad rectam etiam, quod credenda attinet, fidem, veramque progignendam, in aliis Religionis & Theologiæ capitibus, *καὶ ἄλλοις* proficere cogitavi: quod enim de lege Morali dicunt Theologi, tria per eam ostendi; 1<sup>o</sup> officium hominis, 2<sup>o</sup> ejusdem peccatum, 3<sup>o</sup> expiationis per Christum necessitatem; Ego itidem per hanc de Officiis doctrinam, & officium quod exequi debemus, aliquatenus (ut jam monui) enarrari; 2<sup>o</sup> & peccatum Numinisque offensam quatenus ab Officio

[ g 2 ] .

recessum

recessum est; & 3<sup>o</sup> ejus offensi, scil. omnipotentis Dei placandi usum ostendi, existimabam.

Porro in quæstionibus de Justitia Dei, ad rectam de Deo sententiam indispensandam facere videtur, imo necessariam esse hanc Hypothesin. Quoties enim quæstio est, *An Deus secundum justitiam aut bonitatem quicquam possit efficere?* veluti, An justum sit eum aliquando decernere *Titium* in extrema conicere tormenta, absq; peccati cujuscunque vel præteriti, præsentis, aut futuri intuitu? An non tantam deceret majestatem universum in virtute & felicitate tueri mundum, cum sine periculo, damno, aut molestia sua facere possit? An possit, quos fecit ut in rerum natura essent, non diligere, & summis prosequi amoris affectibus? In his & cæteris hujusmodi Problematis certissimum videtur, quod si nullæ sint (quod *Hobbius* censuit) Naturæ leges, at naturalia Justitiæ præcepta, commodo cujusque proprio & voluptate exceptis, consentaneum fore, Deum contra Justitiam aut Bonitatem naturalem peccare non posse, etiamsi quod placuit quomodocunque fecerit. Qui cogitant aliquas esse Naturæ Leges (cæteri autem ab *Hobbio* & *Epicuro* omnes, qui qualicunque digni sunt æstimo, id cogitare videntur) actiones supra memoratas aut malas esse, injustasque, aut honestas, bonas, & summo Deo dignas æstimant: Qui injustas esse contendunt, illud sibi plerique imprimis quasi postulare fere videntur, Deum, Angelos, homines, atque omne ens intellectu præditum, eodem Jure uti; deinde assumunt plerumque has actionum Species contra commune Naturæ rationalis Jus esse: ex hac parte in nostra hac ætate, *Socinianos*, *Arminianos*, *Sublapsarios* stare ut plurimum putavi. Aliam vero tuentur *Supralapsarii* recenter, antiquitus *Stoici*, & aut præmissam negant propositionem, asseruntque eodem Jure non uti; aut eam (improvisa forte consequentia) admittunt & idem agnoscunt Jus, sed deinde dictas actionum species Juri Naturæ reconciliare (quo inficientur assumptis) student: nullum autem ex utraque parte argumentum consistit, antequam confirmata sit de supposito Jure Hypothesis. Circa Propositiones quæstio est, *An Deus & Homo per eandem perficiantur virtutes,*

&c

‘ & eodem modo regulatas iisdemque terminis finitas ;  
 vel (quæ quæstionis conjectio ad solutionem non parum  
 prodesse possit) ‘ an sicut se habet homo ad hominem,  
 ‘ ita respectu Moralium actionum Deum se habere ad  
 ‘ hominem necesse sit, eademque utrobique sit actionum  
 ‘ norma? Dijudicari autem ista nequit rectè quæstio,  
 antequam conspiciatur primo, quæ inter homines norma  
 seu regula sit, & deinde quomodo per eam, quæ in con-  
 fesso sunt Divinæ Actiones, possint resolvi, recteque posse  
 consistere, vel non posse consistere, fiat iudicium. Qui  
 enim magnis verborum involucris de Amplitudine Dei,  
 Potentia, & Libertate edisserunt, nec dicunt aut ima-  
 ginantur in quibus sit amplius, à quibus (scil. obligatio-  
 nibus) sit liber, verba potius quàm notiones ostentant,  
 aëra verberant, & cum sibi adversantibus non alio potius  
 quàm *Andabatarum* more pugnare videntur. In assumptis  
 versantur quæstiones, *An cum Justitia communi dicta acti-*  
*onum species conveniant?* Adeo ut neque in illis quicquam  
 concludi possit, priusquam quid justum injustumque apud  
 homines sit, quidque communis illa, de qua loquuntur,  
 Justitia exigat, extra controversiæ aleam ponatur.

Alia etiam quamplurima, quæ mihi in mentem jam  
 non veniunt, esse possint, in quibus aut Theologi, aliive  
 in suis Facultatibus, & in Legum præsertim studiis ex  
 Hypothesi de Officiis, juvari possint. Quæso autem Te,  
 ut jam à me scripta æqui bonique consulas; *si quid*  
*novisti rectius, imperti.* Si fructum qualemcunque inde  
 perceperis, Deo Gloriam attribue; qui quidlibet in  
 quemlibet, per quodlibet instrumentum, pro arbitrio suo  
 & virium plenitudine effectum dat.

VALETE.

Per-erudito & per-amico Viro

ROBERTO SHARROCKIO

de edenda sua Hypothefi Ethica.

**E**A quamvis sit (quod T<sup>u</sup> novisti, probe) Ethica dignitas juxta ac utilitas, ut hac arte sola gubernentur Imperia, administrantur Respublicae, suscipiantur bella, ordinentur familiae, & dirigantur universim in vita communi humani generis actiones: per diu tamen (quod dolendum sit, si non pudendum) aut pra hominum incuria aut ignorantia, tanquam cineribus sepulta jacuit hac doctrina, imo apud eos inviluit tota, qui doctiorum titulo sibi plus nimio plauserunt, & etiamnum plaudunt. Ea quippe magna pars studioforum plerumq<sup>ue</sup> affectati sunt studia, quae aut plane sunt nociva, aut superflua; quaeq<sup>ue</sup> ad vitam humanam feliciter agenda nihil certe, aut parum habent momenti. Quod si qui nupero hoc seculo reperti sint, qui huic doctrina aliquatenus operam dederunt, hi videntur mihi exsuccos ut plurimum exanguessq<sup>ue</sup>, de hac re tractatus edidisse: in istorumce nimirum paginis nunc futiles occurrunt & deridenda quaestiones, nunc laboriosa obscuritate caligantes definitiones, aut generales rerum explicationes; nihil magnam partem, quod non pompe magis & clamoribus Scholae, quam veris Reipublicae usibus adaptatum videatur, ut quod ad praxin ne eminus quidem collimet, nedum illam contingat. Quin & ad instar Nili prorsus iniqua & est & monstrosa vulgariter recepta Philosophia Moralis, in qua scilicet justitiae fontes & definita aequi bonique principia desideres. Quod ad veteres attinet; Poeta quidem, & Historici, & Philosophi, quae Graeci, quae Latini, aliquas sane rationis notitias vel inter Gentilem ignorantiam sospitarunt, quinimo eximia post se reliquerunt de Justo & Injusto, de Finibus & Officiis, apophthegmata & dictata; ac rara, & hinc inde scriptis suis respersa, ac nulla ordinata methodo,

nulla

nulla connexa serie ac dependentia. Adeo ut plane hâc  
 Etonus neglecta est, aut inutiliter tractata, aut confuse & im-  
 perfecte tradita hac Morum doctrina. Gratulor igitur tan-  
 dem Tibi, qui magna solus, supra quam dici potest felici-  
 ter, elucubratus es *Moralia*, ubi in hoc genere Philoso-  
 phia suppletur desiderata, dilucidantur obscura, superflua  
 tolluntur, & ab anteriori ævo crude proposita in usum man-  
 rantur germanum. Prima Operis facie non sine delecta-  
 tione contempler, velut ex *Salo Venerem*, emicantens  
 voluptatem: qua (nec sine ratione) unicam ipsa se ven-  
 ditat *Amasiam*, in quam intuetur, quamq; impensivo  
 ardet humanum genus; in cujus olim amplexus non tam  
 corpore quam animo totus it famosus Epicurus. Video  
 hic innatas omni homini equi ac boni notitias pensculatius  
 trutinatas, & firmiter stabilitas, unde faberrime à te  
 efficta est *Principiorum Heptarchia*, quibus in actiones  
 humanas quascunq; imperium est, non quidem æquale,  
 attamen ejusmodi, ut alterum alterius *Provincia* non im-  
 mineat: quippe

— Facies non omnibus una est,

Nec diversa tamen, qualem decet esse sororum.

Porro quatenus & quibus in instantiis aut istis adheretur,  
 aut deviat, pari acq;isitum est diligentia, definitum ju-  
 dicio. Quam mirabunda heic curiositate & Epicuri  
*Hortos*, & *Sylvas Academia*, & totum *Historicorum* ac  
 solide philosophantium campum pervolas, hinc inde deli-  
 bans quod in hoc congeras *Alveare*, unde *Mellitissimus* de-  
 mum emergat sapor? Sunt & Tibi præsto contesseranti-  
 um *Jureconsultorum Civilium* suffragia, qui ad ador-  
 nandum hanc *Pandoram* sua quisq; mittunt *Symbola*:  
 adeo quod orbis *Romani* Jus olim audit, nunc *Terrarum*  
*Orbis* ac *Natura* esse ostensum est. Omnia (quod ad  
 laudes Tuas immane quantum facit) libere, uti *Virum*  
 decet ingenuum, & modeste, sed nec minus solide ac ner-  
 vose philosophatus es. Sed quid *Lectorem* moror? Sine  
 quaeso duntaxat hoc grande eloquar: Solus, quod sciam  
 (uno dempto *Hobbessio*) integram ac ordinatam elaborasti  
*Ethicæ Hypothesin*. In qua, si quæ sint fortæan, in qui-  
 bus abs te dissentio, silenda heic existimo, eo quod univer-  
 sa *Politica*, nemon & *Religionis* principia quandoque da-  
 bimur

( )  
*bimus enucleata, favente Deo & Republica. Tu vero  
& Gentes hanc nostram & Literatorum Nationem, &  
Humanum genus, porro (quod & facis) demereri pergas,  
& Me amare, qui sum*

Infolidum

& Animitus Tuus